
Popularnonaukowe streszczenie projektu badawczego 

 

W wielopierwiastkowej analizie chemicznej metodami spektroskopowymi powszechnie stosuje się 

spektrometry plazmy indukcyjnie sprężonej (ICP) z detektorami optycznej spektrometrii emisyjnej (OES). 

Urządzenia te umożliwiają szybką analizę wielu pierwiastków jednocześnie z bardzo niskimi granicami 

wykrywalności (LOD). Natomiast głównymi wadami są wysoka cena oraz spore koszty eksploatacji 

wynikające z dużej konsumpcji energii elektrycznej oraz gazów wyładowczych. Z tego powodu od lat 

poszukuje się alternatywnych plazmowych źródeł wzbudzenia dla OES, które pozwalałyby osiągnąć zbliżone 

do ICP parametry analityczne, a jednocześnie cechowałyby się mniejszymi rozmiarami, tańszą konstrukcją i 

mniejszymi kosztami eksploatacji. Bardzo obiecującą grupą alternatywnych źródeł wzbudzenia są 

wyładowania elektryczne generowane w kontakcie z cieczą. Spośród tej grupy na szczególną uwagę zasługują 

wyładowania jarzeniowe generowane pod ciśnieniem atmosferycznym (APGD) w kontakcie z ciekłą 

przepływającą katodą (FLC), gdzie roztwór analitu wypływa z rurki kwarcowej umieszczonej poniżej stałej 

elektrody metalicznej. 

W tym projekcie planuję się po raz pierwszy skonstruować i zoptymalizować układ APGD, w którym 

wisząca i odnawialna kropla będzie pełniła funkcję katody (HDC), która pod wpływem wyładowania będzie 

ulegać całkowitemu odparowaniu. Zastosowanie takiej konstrukcji pozwoli na znaczące obniżenie ilości 

próbki niezbędnej do przeprowadzenia analizy, a co za tym idzie zmniejszenie ilości wody dostającej się do 

mikroplazmy co pozwoli poprawić LOD. Przewiduje się również, iż zastosowanie całkowitego odparowania 

próbki przełoży się na relatywne zwiększenie ekspozycji oznaczanych pierwiastków na warunki wyładowania 

co spowoduje wzrost intensywności ich emisji i poprawę granic wykrywalności. 

W trakcie realizacji tego projektu zostanie skonstruowany nowy układ HDC-APGD-OES. Zostanie 

przeprowadzona optymalizacja jego konstrukcji i parametrów pracy. Zostaną wyznaczone parametry 

spektroskopowe i wydajność analityczna uzyskanego urządzenia. W celu potwierdzenia jego możliwości 

analitycznych zostanie przeprowadzona analiza certyfikowanych materiałów odniesienia (CRM) i próbek 

środowiskowych. 
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